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จ ำนวนผู้สูงอำยุ 100 ปีขึ้นไป

ที่มำ : กรมกำรปกครอง กระทรวงมหำดไทย , ระบบสถิติทำงกำรทะเบียน ปี 2565 , 
สถิติประชำกรทำงกำรทะเบียน (ประชำกรรวมแยกรำยอำยุ) (รวมสัญชำติไทย/ไม่ได้สัญชำติไทย)

(ข้อมูล ณ 31 ธ.ค. 65) , https://stat.bora.dopa.go.th/stat/statnew/statMONTH/statmonth/#/view

( เชียงใหม่ , แม่ฮ่องสอน , ล ำพูน , ล ำปำง , เชียงรำย , พะเยำ , แพร่ , น่ำน )

10 จงัหวัดทีมี่สัดส่วนผู้สูงอายุมากทีสุ่ด / ล าดบัประเทศ ปี 2565

สัดส่วนผู้สูงอายุ ภาคเหนือตอนบน / ล าดบัประเทศ ปี 2565

ผู้สูงอายุ 100 ปีขึน้ไป ภาคเหนือตอนบน ปี 2565

(หน่วย : คน)
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วิกฤตสถานการณ ์สังคมสูงวัยในล้านนา

ประชำกรรวมประเทศ ประชำกรผู้สูงอำยุประเทศ สัดส่วน/
ประชำกรรวม 

(%)

66,090,475 12,698,329 19.21

ล ำดับ จังหวัด
ประชำกรรวม      

ปี 2565
ผู้สูงอำยุ 100 ปี    

ขึ้นไป
สัดส่วน/ประชำกรรวม 

(%)
ล ำดับประเทศ

1 แม่ฮ่องสอน 286,786 244 0.085 7
2 เชียงใหม่ 1,792,474 1,152 0.064 17
3 เชียงรำย 1,299,636 635 0.049 33
4 ล ำปำง 718,790 231 0.032 56
5 ล ำพูน 399,557 101 0.025 65
6 น่ำน 474,539 101 0.021 68
7 พะเยำ 461,431 86 0.019 71
8 แพร่ 430,669 71 0.016 73

รวม 8 จังหวัด 5,863,882 2,621 0.045

ล ำดับ จังหวัด
ประชำกรรวม          

ปี 2565
ผู้สูงอำยุ 60 ปีขึ้นไป

สัดส่วน/ประชำกรรวม   
(%)

ล ำดับประเทศ

1 ล ำปำง 718,790 192,334 26.76 1

2 แพร่ 430,669 113,361 26.32 2

3 ล ำพูน 399,557 104,717 26.21 3

4 พะเยำ 461,431 114,533 24.82 6

5 น่ำน 474,539 108,543 22.87 12

6 เชียงใหม่ 1,792,474 394,278 22.00 17

7 เชียงรำย 1,299,636 278,454 21.43 21

8 แม่ฮ่องสอน 286,786 41,780 14.57 70

รวม 8 จังหวัด 5,863,882 1,348,000 22.99

จังหวัด
ประชำกรรวม 

ปี 2565
ผู้สูงอำยุ 60 ปีขึ้นไป

สัดส่วน/ประชำกรรวม 
(%)

ล ำดับประเทศ

ล ำปำง 718,790 192,334 26.76 1

แพร่ 430,669 113,361 26.32 2

ล ำพูน 399,557 104,717 26.21 3

สิงห์บุรี 202,797 52,994 26.13 4

ชัยนำท 318,308 79,831 25.08 5

พะเยำ 461,431 114,533 24.82 6

สมุทรสงครำม 189,453 46,976 24.80 7

อ่ำงทอง 272,587 66,075 24.24 8

อุตรดิตถ์ 442,949 106,443 24.03 9

พิจิตร 525,944 121,498 23.10 10
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หมำยเหตุ : สัดส่วนผู้สูงอำยุ 100 ปีขึ้นไป (อันดับ 1 ประเทศ) จังหวัดยะลำ 0.184 %

Download เอกสำร
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สถำนประกอบกำรดูแลผูสู้งอำยุหรือผูมี้ภำวะพึ่งพิง (ภำคเอกชน) 
จ ำนวนรวม 78 แห่ง 
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ศูนย์พัฒนำคุณภำพชีวิตและส่งเสริมอำชีพผู้สงูอำยุ
(ศพอส.) จ ำนวนรวม 234 ศูนย์
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ผู้สูงอำยุมีที่อยู่อำศัยไม่เหมำะสม 
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แรงงำนผู้สูงอำยุ (60ปีขึ้นไป) ในระบบ / นอกระบบ

ปี 2565 ในระบบ ปี 2565 นอกระบบ
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ผู้สูงอำยุ ติดเตียงด้ำนสุขภำพ

ด้ำนอำชีพ

ด้ำนสังคม

ด้ำนสภำพแวดล้อม

(หน่วย : คน)

(หน่วย : คน)

(หน่วย : คน)

(หน่วย : ศูนย์)

(หน่วย : แห่ง)ด้ำนสังคม

สถิติผู้สูงอำยุ 4 ด้ำน  (8 จังหวัดภำคเหนือตอนบน)

ที่มำ : รำยงำนสถำนกำรณ์ทำงสังคมจังหวัด ปี 2565 , พัฒนำสังคมและควำมมั่นคงของมนุษย ์(8 จังหวัดภำคเหนือตอนบน)
: จ ำนวนผู้มีงำนท ำที่อยู่ในแรงงำน (60 ปีขึ้นไป) ในระบบ/นอกระบบ พ.ศ. 2565 , 

กำรส ำรวจแรงงำนนอกระบบ , ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ  กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม
: ฐำนข้อมูลสถำนประกอบกำรกิจกำรดูแลผู้สูงอำยุฯ (ข้อมูล ณ 13 ก.พ. 66) , ศูนย์สนับสนุนบริกำรสุขภำพที่ 1 กระทรวงสำธำรณสุข

วิกฤตสถานการณ ์สังคมสูงวัยในล้านนา

จังหวัด ผู้สูงอำยุ ผู้สูงอำยุติดเตียง สัดส่วน/ผู้สูงอำยุ (%) อันดับ

พะเยำ 114,533 2,382 2.080 1

เชียงรำย 278,454 4,349 1.562 2

ล ำพูน 104,717 557 0.532 3

แพร่ 113,361 457 0.403 4

น่ำน 108,543 434 0.400 5

เชียงใหม่ 394,278 1,457 0.370 6

ล ำปำง 192,334 539 0.280 7

แม่ฮ่องสอน 41,780 91 0.218 8

รวม 1,348,000 10,266 0.762

จังหวัด ผู้สูงอำยุ 
ผู้สูงอำยุมีที่อยู่อำศัย    

ไม่เหมำะสม
สัดส่วน/ผู้สูงอำยุ (%) อันดับ

เชียงใหม่ 394,278 2,027 0.514 1
ล ำพูน 104,717 159 0.152 2

เชียงรำย 278,454 415 0.149 3
แม่ฮ่องสอน 41,780 43 0.103 4

พะเยำ 114,533 114 0.100 5
แพร่ 113,361 85 0.075 6

ล ำปำง 192,334 83 0.043 7
น่ำน 108,543 31 0.029 8
รวม 1,348,000 2,957 0.219

จังหวัด ผู้สูงอำยุ 
แรงงำนรวม 

ผู้สูงอำยุ
สัดส่วน/ผู้สูงอำยุ (%) อันดับ

แม่ฮ่องสอน 41,780 21,893 52.40 1

น่ำน 108,543 51,979 47.89 2

เชียงใหม่ 394,278 178,420 45.25 3

เชียงรำย 278,454 119,948 43.08 4

ล ำพูน 104,717 44,094 42.11 5

ล ำปำง 192,334 59,037 30.70 6

แพร่ 113,361 34,211 30.18 7

พะเยำ 114,533 33,249 29.03 8

รวม 1,348,000 542,831 40.27



ผลกระทบ / ข้อเสนอ / แนวทำง

รวบรวม/ประมวล/วิเครำะห์  โดย พม. ส ำนักงำนส่งเสริมและสนับสนุนวิชำกำร 9

ผลกระทบ

ด้ำนสุขภำพ
- ด้ำนร่ำงกำย : ผู้สูงอำยุมีอำยุยืน , เจ็บป่วย , พิกำรมำกขึ้น
- ด้ำนจิตใจ : ป่วยเป็นโรคซึมเศร้ำ , สมองเสื่อม , วิตกกังวล , เครียด , อำรมณ์ 2 ขั้ว 

ด้ำนอำชีพ

- ผู้สูงอำยุส่วนใหญ่ขำดรำยได้ที่เพียงพอ / ไม่มีงำนท ำ
- ผู้สูงอำยุไม่มีระบบกำรวำงแผนกำรออม
- ผู้สูงอำยุไม่สำมำรถประกอบอำชีพได้

- ขำดควำมม่ันคงด้ำนรำยได้

ด้ำนสภำพแวดลอ้ม
- ที่อยู่อำศัยของผู้สูงอำยุ ไม่เหมำะสมกับช่วงวัย
- สถำนที่ร่วมกิจกรรมบำงแห่งไม่เอ้ือต่อสภำพร่ำงกำย
- กำรออกแบบอำรยสถำปัตย์ (Universal Design) พื้นที่สำธำรณะยังไม่ทั่วถึง

ด้ำนสังคม
- กำรเข้ำร่วมกิจกรรมของผู้สูงอำยุ มีอุปสรรค บำงส่วนไม่สำมำรถเข้ำถึงกิจกรรมของสังคมได้
- ขำดกิจกรรมร่วมกับคนทุกช่วงวัย
- มีกิจกรรมน้อยไม่ต่อเน่ือง

ข้อเสนอเชงินโยบำย
1. จังหวัด/อ ำเภอ/ท้องถิ่น ก ำหนดเป็นวำระเร่งด่วน : สร้ำงกำรรับรู้ ก ำหนดมำตรกำร แผนงำน รองรับอย่ำงจริงจังและต่อเน่ือง
2. ก ำหนดกิจกรรมกำรสื่อสำร สร้ำงกำรมีส่วนร่วมของคนทุกช่วงวัย ในทุกมิติงำน เชื่อมโยง แก้ไขสถำนกำรณ์
3. บูรณำกำรทุกภำคส่วน ร่วมคิด ร่วมท ำ อย่ำงจริงจัง ยั่งยืน เกิดกิจกรรม/พื้นที่ รูปธรรม ผำสุก แผ่กระจำยทั้งแผ่นดิน (LANNA HAPPY LAND)

วิกฤตสถานการณ ์สังคมสูงวัยในล้านนา

แนวทำงกำรด ำเนนิงำน

ด้ำนสุขภำพ
- มีกำรจัดตั้งศูนย์เสริมสร้ำงสุขภำพประจ ำภูมิภำค
- ควรมีกำรจัดท ำฐำนข้อมูลผู้สูงอำยุ แผนงำนด้ำนสุขภำพในระดับพื้นที่

ด้ำนอำชีพ

- ภำครัฐควรมีกำรขยำยอำยุเกษียณ ให้ค ำปรึกษำ on line เฉพำะด้ำน
- ควรจัดตั้งศูนย์บริกำรจัดหำงำนผู้สูงวัย (Smart job center)
- ส่งเสริมกำรออมเพื่อกำรเกษียณภำคบังคับ
- ส่งเสริมให้ควำมรู้ด้ำนกำรเงิน เหตุผลควำมจ ำเป็นในกำรออม ควำมรู้ด้ำนสื่อดิจิทัล
- ตลำดนัดภูมิปัญญำ

ด้ำนสภำพแวดลอ้ม
- ควรออกแบบสิ่งอ ำนวยควำมสะดวกต่ำงๆ เพื่อให้ทุกวัยสำมำรถใช้ร่วมกันได้ (Universal design)
- สร้ำงสภำพแวดล้อมในที่ท ำงำน/สำธำรณสถำน ให้เอ้ือต่อผู้สูงอำยุ
- สร้ำงที่พักอำศัยและสิ่งอ ำนวยควำมสะดวกส ำหรับผู้สูงอำยุให้เพียงพอตำมภำพปัญหำ

ด้ำนสังคม

- ควรจัดกิจกรรมให้ผู้สูงอำยุที่มีควำมหลำกหลำยมำกขึ้น ให้สอดรับกับควำมสนใจและเหมำะสมกับสุขภำพ
- องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ออกแบบ วำงแผนกำรด ำเนินกำรจัดกิจกรรมทำงสังคมแบบมีส่วนร่วมของคนทุกช่วงวัย
- ยกระดับ ศพอส./โรงเรียนผู้สูงอำยุ/ศำสนสถำน ให้มีระบบกำรดูแลผู้สูงอำยุ กำรแลกเปลี่ยนเรียนรู้ และมีกิจกรรม

ต่อเน่ือง เช่น ศูนย์ดูแลผู้สูงอำยุเวลำกลำงวัน (day care) , ศูนย์ส่งเสริมฝึกอำชีพ , ถ่ำยทอดภูมิปัญญำ และกำดคนเก๋ำ 
(ตลำดภูมิปัญญำผู้สูงอำยุ)

Website :: http://www.tpso-9.m-society.go.th   Email :: tpso-9@m-society.go.th   Facebook :: สสว.เก้ำ เชียงใหม่
LINE OA :: https://lin.ee/HFhRBHv   โทร. 053-112485-6
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